EDITAL Nº 011-SESA/G/UNICENTRO, DE 09 DE MARÇO DE 2023

ALTERA O EDITAL 006-SESA/G/UNICENTRO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 E
PRORROGA O PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO CURSO DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Diretor do SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, SESA, DE GUARAPUAVA,
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

Considerando o contido no edital  006-SESA/G/UNICENTRO, DE 08 DE FEVEREIRO DE
2023;

ALTERA  o  quadro  contido no  item  4  e o  quadro  contido  no  item  6.1  do  edital
006-SESA/G/UNICENTRO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023, os quais passam a constar conforme
o quadro 1 e 2 deste edital.

Quadro 1: Função, titulação, tempo de exercício no magistério e valor (R$)

FUNÇÃO
TITULAÇÃO

MÍNIMA
EXERCÍCIO MÍNIMO NO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

VALOR (R$)

Professor Formador I 3 anos 1.850,00
Professor Formador II Mestrado 1 ano 1.550,00

Quadro 2: Disciplinas, número de vagas, carga horária, titulação e experiência

Disciplina Vagas Carga
horária

Titulação e experiência

Introdução à
Educação à Distância 1 45 h

- Graduado na área de Ciências Sociais
Aplicadas ou Humanas

- Mestrado;

Ciência Política
1 45 h

- Graduado na área de Ciências Sociais
Aplicadas ou Humanas

- Mestrado;

Gestão do Estado 1 45 h
- Graduado na área de Ciências Sociais

Aplicadas;

- Mestrado;
Ética na Gestão

Pública
1 60 h - Graduado na área de Ciências Sociais

Aplicadas ou Humanas

- Mestrado;

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Políticas Públicas e
Sociedade 1 60 h

- Graduado na área de Ciências Sociais
Aplicadas;

- Mestrado;
Gestão e

sustentabilidade no Setor
Público

1 60 h
- Graduado na área de Ciências Sociais

Aplicadas;

- Mestrado;
Extensão Universitária I
Aplicada às Instituições

Públicas 1 31 h

- Graduado na área de Ciências Sociais
Aplicadas ou Humanas ou Exatas

- Mestrado;

Logística Aplicada ao
Setor Público

1 45 h
- Graduado em Administração;

- Mestrado;

Métodos e Técnicas de
Pesquisa

1 60 h

- Graduado na área de Ciências Sociais
Aplicadas;

- Mestrado;

PRORROGA as inscrições para o  Processo Seletivo Simplificado para  Professor Formador
para o Curso de Tecnologia em Gestão Pública na modalidade de educação a distância.

Essa prorrogação é para o período de 09 de março de 2023 a 31 de março de 2023.

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  SESA/G,  da  Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Marcos de Castro,
Diretor do SESA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ANEXO I - EDITAL Nº 011-SESA/G/UNICENTRO, DE 09 DE MARÇO DE 2023

ALTERA O EDITAL 006-SESA/G/UNICENTRO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 E
PRORROGA O PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO CURSO DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, MODALIDADE A DISTÂNCIA

CRONOGRAMA

ORDEM ATIVIDADES DATAS

1º Publicação  e  prorrogação  do  Edital  de  abertura  de
inscrições e normas gerais

08/02/2023 e 09/03/23

2º Período de Inscrições De 08/02/2023 à
31/03/2023

3º Publicação do Edital da homologação das inscrições e dos
locais de entrevistas

Até 04/04/2023

4º Prazo para interposição de recursos contra o indeferimento
de inscrições não homologadas

Até 09/04/2023

5º Respostas aos recursos contra o Edital de homologação de
inscrições

Até 10/04/2023

6º Publicação do Edital Complementar de homologação das
inscrições e ou recursos

Até 10/04/2023

7º Realização das entrevistas e Avaliação do Currículo De 12/04/23 a
14/04/2023

8º Publicação  do  Edital  de  Resultados  da  Entrevista  e
Avaliação do Currículo

Até 14/04/2023

9º Prazo para interposição de recursos contra os resultados de
Entrevista e Avaliação do Currículo

Até 18/04/2023

10º Respostas aos recursos contra os resultados de Entrevista e
Avaliação do Currículo

Até 20/04/2023

11º Publicação do resultado final do Processo Seletivo Até 20/04/2023

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR